11 Λέγει γὰρ ἡ γραφή· “Πᾶς ὁ πιστεύων ἐπ’ αὐτῷ, οὐ κατασχυνθήσεται.”

12 Οὐ γὰρ ἐστὶ διαστολή Ἰουδαίου τε καὶ Ἑλλήνος· ὁ γὰρ αὐτὸς Κύριος πάντων, πλουτῶν εἰς πάντας τοὺς ἐπικαλουμένους αὐτὸν.

13 “Πᾶς γὰρ ὃς ἂν ἐπικαλέσῃται τὸ ὄνομα Κυρίου, σωθήσεται.”

14 Πῶς οὖν ἐπικαλέσονται εἰς ὃν οὐκ ἐπίστευσαν; πῶς δὲ πιστεύσουσιν οὗ οὐκ ἤκουσαν; πῶς δὲ ἀκούσουσι χωρὶς κηρύσσοντος;

15 Πῶς δὲ κηρύξουσιν, εἰ μὴ ἀποσταλῶσι; καθὼς γέγραπται· “Ὡς ὠραῖοι οἱ πόδες τῶν εὐαγγελιζομένων εἰρήνην, τῶν εὐαγγελιζομένων τὰ ἀγαθὰ.”

16 Ἄλλ’ οὐ πάντες ὑπήκουσαν τῷ εὐαγγελίῳ. Ἡσαΐας γὰρ λέγει· “Κύριε, τίς ἐπίστευσε τῇ ἀκοῇ ἡμῶν;”

17 Ἄρα ἡ πίστις ἐξ ἀκοῆς· ἢ δὲ ἀκοῇ διὰ βήματος Θεοῦ.

18 Ἄλλὰ λέγω· Μὴ οὐκ ἤκουσαν; “Μενοῦνγε εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξῆλθεν ὁ φθόγγος αὐτῶν, καὶ εἰς τὰ πέρατα τῆς οἰκουμένης τὰ βήματα αὐτῶν.”

19 Ἄλλὰ λέγω· Μὴ οὐκ ἔγνω Ἰσραὴλ; πρῶτος Μωσῆς λέγει, “Ἐγὼ παραζηλώσω ὑμᾶς ἐπ’ οὐκ ἔθνει, ἐπὶ ἔθνει ἀσυνέτῳ παροργιῷ ὑμᾶς.”

20 Ἡσαΐας, δὲ ἀποτολμᾷ, καὶ λέγει· “Εὗρέθην σοῖς ἐμὲ μὴ ζη-

illum suscitavit à mortuis, salvaberis.

10 Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

11 Dicit enim scriptura: Quia omnis credens in illum, non confundetur.

12 Non enim est distinctio Judæique et Græci, nam idem Dominus omnium, dives in omnes invocantes illum.

13 Omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini, servabitur.

14 Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt? Quomodo autem credent quem non audierunt? Quomodo autem audient sine prædicante?

15 Quomodo vero prædicabunt si non mittantur? Sicut scriptum est: Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona!

16 Sed non omnes auscultarunt euangelio. Esaias enim dicit: Domine, quis credidit auditui nostro?

17 Ergo fides ex auditu: at auditus per verbum Dei.

18 Sed dico: Numquid non audierunt? Imo vero in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines habitatae verba eorum.

19 Sed dico: Numquid non cognovit Israël? primus Moses dicit: Ego ad æmulationem adducam vos in non gentem, in gentem insipientem in iram mittam vos.

20 Esaias autem audent, et dicit: Inventus sum me non

τοῦσιν, ἐμφανῆς ἐγενόμην τοῖς ἐμὲ μὴ ἐπερωτῶσι."

21 Πρὸς δὲ τὸν Ἰσραὴλ λέγει·
 "Ὀλὴν τὴν ἡμέραν ἐξέπετασα τὰς
 χεῖράς μου πρὸς λαὸν ἀπειθοῦντα
 καὶ ἀντιλέγοντα."

Κεφ. ιά. 11.

1 **Λ** Εγω οὖν· Μὴ ἀπώσατο ὁ
 Θεὸς τὸν λαὸν αὐτοῦ; Μὴ
 γένοιτο· καὶ γὰρ ἐγὼ Ἰσραηλίτης
 εἰμί, ἐκ σπέρματος Ἀβραάμ, φυλῆς
 Βενιαμίν.

2 Οὐκ ἀπώσατο ὁ Θεὸς τὸν λαὸν
 αὐτοῦ, ὃν προέγνω. Ἡ οὐκ οἶδατε
 ἐν Ἡλίᾳ τί λέγει ἡ γραφή; ὡς
 ἐντυγχάνει τῷ Θεῷ κατὰ τοῦ Ἰσ-
 ραήλ, λέγων·

3 "Κύριε, τοὺς προφῆτας σου
 ἀπέκτειναν, καὶ τὰ θυσιαστήριά σου
 κατέσκαψαν· καὶ γὰρ ὑπελείφθην
 μόνος, καὶ ζητοῦσι τὴν ψυχὴν μου."

4 Ἀλλὰ τί λέγει αὐτῷ ὁ χρη-
 ματισμός; "Κατέλιπον ἐμαυτῷ
 ἑπτακισχιλίους ἀνδρας, οἵτινες οὐκ
 ἔκαμψαν γόνα τῇ Βάαλ."

4 Οὕτως οὖν καὶ ἐν τῷ νῦν και-
 ρῷ, λείμμα κατ' ἐκλογὴν χάριτος
 γέγονεν.

6 Εἰ δὲ χάριτι, οὐκ ἔστι ἐξ ἔργων·
 ἐπεὶ ἡ χάρις οὐκ ἔστι γίνεσθαι χάρις·
 εἰ δὲ ἐξ ἔργων, οὐκ ἔστι ἔστι χάρις·
 ἐπεὶ τὸ ἔργον οὐκ ἔστι ἐστὶν ἔργον.

7 Τί οὖν; ὁ ἐπιζητεῖ Ἰσραὴλ,
 τούτου οὐκ ἐπέτυχεν· ἡ δὲ ἐκλογὴ
 ἐπέτυχεν, οἱ δὲ λοιποὶ ἐπωρῶθησαν,

8 Καθὼς γέγραπται· "Ἐδωκεν
 αὐτοῖς ὁ Θεὸς πνεῦμα κατανύξεως,
 ὀφθαλμοὺς τοῦ μὴ βλέπειν, καὶ
 ὠτα τοῦ μὴ ἀκούειν, ἕως τῆς σήμε-
 ρον ἡμέρας."

9 Καὶ Δαυιδ λέγει· "Γενηθήτω

quærentibus, conspicuus factus
 sum me non interrogantibus.

21 Ad autem Israël dicit:
 Totam diem expandi manus
 meas ad populum impersua-
 sum, et contradicentem.

CAPUT XI.

1 **D**ICO ergo: Numquid re-
 pulit Deus populum su-
 um? ne fiat: etenim ego Is-
 raëlita sum, ex semine Abra-
 ham, tribus Benjamin.

2 Non repulit Deus plebem
 suam quam præscivit. an nes-
 citis in Elia quid dicit scrip-
 tura? ut interpellat Deum ad-
 versum Israël? dicens:

3 Domine, Prophetas tuos
 occiderunt, et altaria tua suffo-
 derunt: et ego relictus sum so-
 lus, et quærent animam meam.

4 Sed quid dicit illi divinum
 responsum? Reliqui mihi ipsi
 septies mille viros, qui non cur-
 vaverunt genua Baal.

5 Sic ergo et in nunc tem-
 pore residuum secundum elec-
 tionem gratiæ factum est.

6 Si autem gratia, non jam
 ex operibus: alioquin gratia
 non jam est gratia. si autem ex
 operibus, non amplius est gra-
 tia: alioqui opus non amplius
 est opus.

7 Quid ergo? quod inquit
 Israël, hoc non est consequu-
 tus: at electio consequuta est,
 at cæteri obduruerunt.

8 Sicut scriptum est: Dedit
 illis Deus spiritum compunctio-
 nis, oculos ad non videndum,
 et aures ad non audiendum, us-
 que in hodiernum diem.

9 Et David dicit: Fiat mensa

ἢ τράπεζα αὐτῶν εἰς παγίδα, καὶ εἰς θήραν, καὶ εἰς σκάνδαλον, καὶ εἰς ἀντιπόδομα αὐτοῖς.

10 Σκοτισθήτωσαν οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν τοῦ μὴ βλέπειν· καὶ τὸν νῶτον αὐτῶν διαπαντὸς σύγκαμψον.”

11 Λέγω οὖν· Μὴ ἔπταισαν, ἵνα πέσωσι; Μὴ γένοιτο· ἀλλὰ τῶν αὐτῶν παραπτώματι ἢ σωτηρία τοῖς ἔθνεσιν, εἰς τὸ παραζηλώσαι αὐτούς·

12 Εἰ δὲ τὸ παράπτωμα αὐτῶν πλοῦτος κόσμος, καὶ τὸ ἥττημα αὐτῶν πλοῦτος ἔθνῶν, πῶς μᾶλλον τὸ πλήρωμα αὐτῶν;

13 Ὑμῖν γὰρ λέγω τοῖς ἔθνεσιν, ἐφ' ὅσον μὲν εἰμι ἐγὼ ἔθνῶν ἀπόστολος, τὴν διακονίαν μου δοξάζω·

14 Εἴπως παραζηλώσω μου τὴν σάρκα, καὶ σώσω τινὰς ἐξ αὐτῶν.

15 Εἰ γὰρ ἡ ἀποβολὴ αὐτῶν, καταλλαγὴ κόσμου· τίς ἢ πρόσληψις, εἰ μὴ ζωὴ ἐκ νεκρῶν;

16 Εἰ δὲ ἡ ἀπαρχὴ ἁγία, καὶ τὸ φύραμα· καὶ εἰ ἡ ῥίζα ἁγία, καὶ οἱ κλάδοι.

17 Εἰ δὲ τινες τῶν κλάδων ἐξεκλάσθησαν, σὺ δὲ ἀγριέλαιος ὢν ἐνεκεντρίσθης ἐν αὐτοῖς, καὶ συγκοινωνὸς τῆς ῥίζης καὶ τῆς πίότητος τῆς ἐλαίας ἐγένου,

18 Μὴ κατακαυχῶ τῶν κλάδων· εἰ δὲ κατακαυχᾶσαι, οὐ σὺ τὴν ῥίζαν βαστάζεις, ἀλλ' ἡ ῥίζα σε.

19 Ἐρεῖς οὖν· Ἐξεκλάσθησαν κλάδοι, ἵνα ἐγὼ ἐγκεντρισθῶ.

20 Καλῶς· τῇ ἀπιστίᾳ ἐξεκλάσθησαν, σὺ δὲ πίστει ἑστηκας· μὴ ὑψηλοφρόνει, ἀλλὰ φοβοῦ·

21 Εἰ γὰρ ὁ Θεὸς τῶν κατὰ φύσιν κλάδων οὐκ ἐφείσατο, μήπως οὐδέ σου φείσεται.

eorum in laqueum, et in captationem, et in scandalum, et in retributionem illis.

10 Obscurentur oculi eorum ad non videndum, et dorsum eorum semper incurva.

11 Dico ergo : numquid offenderunt ut caderent? ne fiat : sed illorum ruina salus Gentibus, ad æmulatione excitandum illos.

12 Si vero ruina illorum divitiæ mundi, et diminutio eorum divitiæ Gentium, quanto magis plenitudo eorum?

13 Vobis enim dico Gentibus, ad quantum quidem sum ego Gentium Apostolus : ministerium meum glorificabo.

14 Si quomodo ad æmulandum provocem meam carnem, et salvem aliquos ex illis.

15 Si enim abjectio eorum, reconciliatio mundi; quæ assumptio, si non vita ex mortuis?

16 Si vero primitiæ sanctæ, et massa : et si radix sancta, et rami.

17 Si vero aliqui ramorum defracti sunt, tu autem oleaster existens insertus es in illis, et particeps radicis et pinguedinis olivæ factus es,

18 Ne obglorieris ramis. si vero obgloriaris, non tu radicem portas, sed radix te.

19 Dices ergo : Defracti sunt rami, ut ergo insererer.

20 Pulchre : incredulitate defracti sunt, tu autem fide stas : ne efferaris animo, sed time.

21 Si enim Deus ipsis secundum naturam ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat.

22 Ἰδὲ οὖν χρηστότητα καὶ ἀποτομίαν Θεοῦ· ἐπὶ μὲν τοὺς πεσόντας, ἀποτομίαν· ἐπὶ δὲ σε, χρηστότητα, ἐὰν ἐπιμείνης τῇ χρηστότητι· ἐπεὶ καὶ σὺ ἐκκοπήσῃ·

23 Καὶ ἐκεῖνοι δὲ, ἐὰν μὴ ἐπιμείνωσι τῇ ἀπιστία, ἐγκεντρίσθονται· δυνατὸς γὰρ ἐστὶν ὁ Θεὸς πάλιν ἐγκεντρίσαι αὐτούς·

24 Εἰ γὰρ σὺ ἐκ τῆς κατὰ φύσιν ἐξεκόπης ἀγριελαίου, καὶ παρὰ φύσιν ἐνεκεντρίσθης εἰς καλλιέλαιον, πόσω μᾶλλον οὗτοι οἱ κατὰ φύσιν, ἐγκεντρίσθονται τῇ ἰδίᾳ ἐλαίᾳ ;

25 Οὐ γὰρ θέλω ὑμᾶς ἀγνοεῖν, ἀδελφοί, τὸ μυστήριον τοῦτο, ἵνα μὴ ᾗτε παρ' ἑαυτοῖς φρόνιμοι, ὅτι πῶρως ἀπὸ μέρους τῷ Ἰσραὴλ γέγονεν, ἄχρις οὗ τὸ πλήρωμα τῶν ἐθνῶν εἰσέλθῃ·

26 Καὶ οὕτω πᾶς Ἰσραὴλ σωθήσεται, καθὼς γέγραπται· “Ἡξεί ἐκ Σιών ὁ ῥυόμενος, καὶ ἀποστρέψει ἀσεβείας ἀπὸ Ἰακώβ·